
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33495 Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2017

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 869/2017–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Art. 1º – Revogar a Portaria nº 071/2017–GAB/DG/HOL, 
publicada no DOE nº 33.323 de 01/03/2017, que designava 
o servidor desta autarquia LEA SALGADO DOS SANTOS 
PEREIRA, administradora, matrícula nº 5838932/1-HOL como 
responsável em fi scalizar a execução do serviço do Contrato nº 
039/2017-HOL
Art. 2º – Designar o servidor desta Autarquia JUCELINE 
MAURA BORGES CORRÊA DE SOUZA, enfermeira, matrícula 
nº 5558891/3-HOL, lotada na Divisão de Bloco Cirúrgico do 
Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal do Contrato acima 
mencionado, fi rmado com a empresa TECNOBEL SERVIÇOS 
E EQUIPAMENTOS, cujo objeto é a prestação de serviços de 
Manutenção preventiva e Corretiva de Mesas Cirúrgicas, com 
reposição de peças, por um período de 12 meses. Processo nº 
2016/389.315.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 11 de outubro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 246916
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 871/2017–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Art. 1º – Revogar a Portaria nº 576/2017–GAB/DG/HOL, 
publicada no DOE nº 33.412 de 10/07/2017, que designava 
o servidor desta autarquia DARLINA RODRIGUES DA 
SILVA SOUZA, enfermeira, matrícula nº 74000/IOL, no seu 
impedimento a servidora, MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA 
PINTO, médica, matrícula nº 3260402 HSE, como responsáveis 
em fi scalizar a execução do serviço do Contrato nº 092/2017-
HOL.
Art. 2º – Designar o servidor desta Autarquia JUCELINE 
MAURA BORGES CORRÊA DE SOUZA, enfermeira, matrícula nº 
5558891/3-HOL, e no seu impedimento a servidora, GRACILENE 
WANZELER MOIA, enfermeira, matrícula nº 8001378/1-HOL, 
ambos lotados na Divisão de Bloco Cirúrgico do Hospital Ophir 
Loyola, para a função de Fiscais do Contrato acima mencionado, 
fi rmado com a empresa MICRODENT APARELHOS MÉDICOS 
ODONTOLÓGICOS LTDA - EPP, cujo objeto é a aquisição de 
perfurador craniano descartável de 14/11 mm _ adulto modelo: 
200-241 DGR l, encaixe tipo Hudson, compatível com craniótomo 
midas REX MR7, pertencente ao centro cirúrgico. Processo nº 
2017/58586.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 11 de outubro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 246932
PORTARIA Nº 950/2017-GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos nos Processos nº 
2017/428234 de 03/10/2017.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
06/11/2017, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, a servidora, ALINE COSTA 
GUIMARÃES Psicologo, matrícula n° 57227463/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do(a) servidor(a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de novembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 246871

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 868/2017–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Art. 1º – Revogar a Portaria nº 071/2017–GAB/DG/HOL, 
publicada no DOE nº 33.323 de 01/03/2017, que designava 
o servidor desta autarquia LEA SALGADO DOS SANTOS 
PEREIRA, administradora, matrícula nº 5838932/1-HOL e, no 
seu impedimento a servidora VIVIANE DO SOCORRO SILVA 
FERREIRA DA SILVA, enfermeira, matricula nº 533/IOL, como 
responsáveis em fi scalizar a execução do serviço do Contrato 
nº 023/2017-HOL
Art. 2º – Designar o servidor desta Autarquia JUCELINE 
MAURA BORGES CORRÊA DE SOUZA, enfermeira, matrícula 
nº 5558891/3-HOL, e no seu impedimento a servidora, 
GRACILENE WANZELER MOIA, enfermeira, matrícula nº 
8001378/1-HOL, ambos lotados na Divisão de Bloco Cirúrgico 
do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato 
acima mencionado, fi rmado com a COOPERATIVA DOS 
MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS DO PARÁ - COOPANEST, 
cujo objeto é a prestação de serviços a prestação de serviços 
médicos de anestesiologia para atender as necessidades do 
Hospital Ophir Loyola, por um período de 12 meses. Processo 
nº 2016/347.762.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 11 de outubro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 246915
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 870/2017–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Art. 1º – Revogar a Portaria nº 417/2013–GAB/DG/HOL, 
publicada no DOE nº 33.423 de 24/06/2013, que designava 
o servidor desta autarquia DARLINA RODRIGUES DA 
SILVA SOUZA, enfermeira, matrícula nº 74000/IOL, no seu 
impedimento a servidora, MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA 
PINTO, médica, matrícula nº 3260402 HSE, como responsáveis 
em fi scalizar a execução do serviço do Contrato nº 106/2013-
HOL.
Art. 2º – Designar o servidor desta Autarquia JUCELINE 
MAURA BORGES CORRÊA DE SOUZA, enfermeira, matrícula 
nº 5558891/3-HOL, e no seu impedimento a servidora, 
GRACILENE WANZELER MOIA, enfermeira, matrícula nº 
8001378/1-HOL, ambos lotados na Divisão de Bloco Cirúrgico do 
Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato acima 
mencionado, fi rmado com a empresa BLB ELETRÔNICA LTDA, 
cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva, com reposição integral de peças, de equipamentos 
hospitalares das marcas INTERMED, TRANSFORM E WEN, por um 
período de 12 (doze). Processo nº 2016/515398.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 11 de outubro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 246929

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
058/2016-HOL
Data Assinatura: 01/11/2017
Processo nº: 2017/197.941
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 01/11/2017 a 31/10/2018
Valor total do Aditivo: R$ 8.400,00
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: ANTONIO C. M. ARAÚJO & CIA LTDA-EPP- TECMED
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 246732
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
064/2016-HOL
Data Assinatura: 01/11/2017
Processo nº: 2017/153476
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 01/11/2017 a 31/10/2018
Valor total do Aditivo: R$ 133.200,00
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: AMBIENTIS RADIOPROTEÇÃO LTDA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 246729

FÉRIAS
PORTARIA Nº 951/2017-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
059/2017-DIFIN/DAF
CONSIDERANDO que o período de férias do servidor JAIR 
FRANCISCO DE SANTANA GRAIM, Médico, matrícula n° 
5596548/1 que seriam gozados de 01 a 30/12/2017 referente 
ao aquisitivo 01/02/2016 a 31/01/2017.
RESOLVE:
ALTERAR, o período de férias do servidor JAIR FRANCISCO 
DE SANTANA GRAIM, matrícula n° 5596548/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para serem gozados de 
18/12/2017 a 16/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital ophir Loyola,
Belém, 07 de novembro de 2017.
 LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 246877

OUTRAS MATÉRIAS
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2017NE01876
Valor: R$ 7.254,00
Data de emissão: 07/11/2017
Processo nº 2015/445037
Origem: Pregão Eletrônico nº 010/2016 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES
CNPJ: 26.921.908-0002/02
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 246844
PORTARIA Nº 949/2017 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/436387;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora LUCIA MARGARETE DA 
SILVA ALVES, ocupante da função Assistente Administrativo, 
matricula nº 5908291/1, lotada na Divisão de farmácia, a contar 
de 07/10/2017, por um período de 08 (oito) dias, decorrente 
do falecimento de IZALTINA SILVA(Mãe), sem prejuízo de sua 
remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 07/10/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 01 de novembro de 2017
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 246880
PORTARIA Nº 948/2017 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/389855;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora MARIA ANGELICA 
PINHEIRO DOS SANTOS, ocupante da função Tecnico de 
Administração e Finanças(Ciencias Economicas), matricula nº 
5636477/3 lotada na Assessoria de Controle Interno, a contar 
de 01/09/2017, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de RAIMUNDA PINHEIRO DOS SANTOS(Mãe), sem 
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 01/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 01 de novembro de 2017
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 246884
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2017NE01862
Valor: R$ 84.726,00
Data de emissão: 06/11/2017
Processo nº 2016/319303
Origem: Pregão Eletrônico nº 016/2017 (SRP)
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado MAJELA MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 09.613.374/0001-57
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 246662
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2017NE01872
Valor: R$ 67.117,50
Data de emissão: 07/11/2017


